COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

           REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2007
                                     (Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer que esta Comissão participe da
Sessão Solene em homenagem ao dia
internacional do idoso, que será
realizado no dia 01 de outubro de 2007
no plenário do senado federal.

  Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
participação desta Comissão na Sessão Solene em homenagem ao dia internacional do
idoso, que será realizada no dia 01 de outubro de 2007 no plenário do senado federal.

JUSTIFICATIVA

A população no mundo está ficando cada vez mais velha e, segundo a Organização

Mundial de Saúde (OMS), por volta de 2025, pela primeira vez na história, haverá mais
idosos do que crianças no planeta.

O Brasil, que já foi celebrado como a nação dos jovens, tem hoje cerca de 13,5

milhões de idosos, que representam 8% de sua população. Em 20 anos, o país será o sexto
no mundo com o maior número de pessoas idosas. O dado serve de alerta para que o
governo e a sociedade se preparem para essa nova realidade não tão distante.

Apesar disso, ainda há muita desinformação sobre as particularidades do

envelhecimento e o que é pior: muito preconceito e desrespeito em relação às pessoas da
terceira idade, principalmente nos países pobres ou em desenvolvimento. No Brasil, são
muitos os problemas enfrentados pelos idosos em seu dia-a-dia: a perda de contato com a
força de trabalho, a desvalorização de aposentadorias e pensões, a depressão, o abandono
da família, a falta de projetos e de atividades de lazer, além do difícil acesso a planos de
saúde são os principais.

O Estatuto do Idoso, Projeto de Lei 3561/97, constitui-se como importante

instrumento transformador desta realidade. Sua realização  é produto da união das duas
casas parlamentares. E o congresso nacional, atento aos anseios e às demandas da

sociedade, deve continuar seu trabalho através do reconhecimento dos direitos assegurados
a pessoas com idade igual ou superior a 60 anos. Para tanto, solicitamos que os pares desta
Comissão se façam presentes na homenagem àqueles que são o alicerce de nossa sociedade,
a ser realizada em Sessão Solene, no dia 01 de outubro,  pela manhã.

Sala das Comissões, 18 de setembro  de 2007

REBECCA GARCIA
Deputada Federal – PP/AM